
 

ANO XLVI                   N.º 050                   01/4/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 61 (SESSENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 3 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SCDP...............................................................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 55.960 de 30 de março de 2016. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 

Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

 
Considerando o que consta no processo nº 23069.030295/2016-25, 
 
RESOLVE: 

 
 
Art.1°  Designar FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 6304259, e JOSÉ ANTONIO MONTEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 306768, ambos pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 
(quatro) anos, as funções de  
Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Cirurgia Geral, da Faculdade de Medicina. 
 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 376-9029 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.actio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 55.907 de 22 de março de 2016. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077351/2016-95, 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor ROBERTO BENITO GRATIVOL NETO, do cargo de 
Técnico em Radiologia, matrícula SIAPE n.º 2852703, código de vaga 233556, do Quadro Permanente 
desta Universidade, a partir de 01/02/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 257-4984 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 55.908 de 22 de março de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030137/2016-75, 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor RAPHAEL BARROZO AMARAL RIBEIRO, do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1665070, código de vaga 202871, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 29/01/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 256-6657 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 55.909 de 22 de março de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.040223/2016-96, 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor HELITON SPINDOLA ANTUNES, do cargo de Professor do 
Magistério Superior - Adjunto, matrícula SIAPE n.º 241238, código de vaga 238502, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 01/02/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 255-3474 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 55.910 de 22 de março de 2016. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.010253/2016-78, 
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
do Magistério Superior - Adjunto, ocupado pela servidora IZABELLA PESSOA DE CASTRO, 
matrícula SIAPE n.º 2063653, código de vaga 237069, a partir de 15/02/2016, tendo em vista a posse 
no cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto, nesta Universidade, ressalvando o que 
preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 254-6008 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 55.913 de 22 de março de 2016. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.010265/2016-01,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
do Magistério Superior - Adjunto, ocupado pela servidora SILVANGELA LILIAN DA SILVA 
LIMA BARCELOS, matrícula SIAPE n.º 1694643, código de vaga 235640, a partir de 11/02/2016, 
por ter sido empossada no cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto, Universidade Federal 
do Maranhão, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 302-9588 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 3: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 049 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 050 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 051 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 052 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 053 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 054 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 055 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 056 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 057 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 058 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 059 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 060 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 50 01/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 061 

 

 


